Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018120700051

51

Nº 235, sexta-feira, 7 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

Conselho Nacional do Ministério Público
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 264, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso VI, §2º e § 3º, da Portaria
CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no processo nº
19.00.6500.0007342/2018-45, resolve:

Art. 1º Subdelegar ao Secretário de Gestão de Pessoas Substituto, competência
para assinar o protocolo de intenções que entre si celebram o Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão, o Senado Federal, a Câmara dos Deputados, o Conselho
Nacional de Justiça, o Tribunal de Contas da União e o Conselho Nacional do Ministério
Público para promover a cooperação técnica, científica e educacional na área de Gestão de
Pessoas, em cerimônia a ser realizada no dia 7 (sete) de dezembro de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA N° 855, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII e artigo 7º - inciso III, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa PGEA n.º 1.00.000.021429/2018-12 resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
JORGE NISHINO, matrícula n.º 4927, Técnico do MPU/Administração, Código TC 020101,
Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com
fundamento no artigo 3º - incisos I - II - III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº
47, de 05/07/2005, combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41, de
19/12/2003, em consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea a da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, aplicando-se a vantagem do artigo 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo artigo
3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001, e
a vantagem do artigo 2º da Lei nº 8.911/1994, em consonância com o Acórdão nº
2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da União.

Art. 2º declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 956, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII - e artigo 7º - inciso III, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa PGEA nº 1.33.000.001038/2017-50, resolve:

Art. 1º Tornar Sem Efeito Portaria SG nº 927, de 28/11/2018, publicada no
Diário Oficial da União de 29/11/2018, que concedeu aposentadoria voluntária à servidora
Geovana Alzira de Lima Cabral, matrícula 17042, Técnico do MPU/Administração, em razão
de desistência voluntária requerida pela servidora antes da publicação do ato
concessório.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.579, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00666730/2018, resolve:

1. Dispensar BRUNO GOUVEIA DE LIMA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, matrícula nº 21207, do encargo de
substituto eventual da Subsecretária de Modernização da Atuação Finalística, CC-4, da
Secretaria de Modernização e Gestão Estratégica do Ministério Público Federal.

2. Designar HENRIQUE BARBOSA ANDRADE DE FARIA, Bacharel em
Administração, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 14926,
para exercer o encargo de substituto eventual da Subsecretária de Modernização da
Atuação Finalística, CC-4, da Secretaria de Modernização e Gestão Estratégica do Ministério
Público Federal.

3. Designar BRUNO GOUVEIA DE LIMA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, matrícula nº 21207, para exercer o
encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Certificação de Gabinetes, CC-2, da
Secretaria de Modernização e Gestão Estratégica do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.580, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00674185/2018, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 3 de dezembro de 2018, RAFAEL JOSE
SZERWINSK CAMARGOS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
nº 28475, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Secretaria da Função
Constitucional da Procuradoria-Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.587, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00675085/2018, resolve:

1. Dispensar MARCOS DE MOURA JUSTINO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 4616, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-
2, do Gabinete da Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal.

2. Designar CARLOS HENRIQUE NUNES CORREA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 14562, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete da Secretaria Jurídica e de Documentação do
Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA Nº 345, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar o servidor JOSÉ FRANCISCO SOARES, matrícula nº 29099, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de Assistente Nível II do GABPR20,
Código FC-2, da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em consequência, designar
a servidora JORDANIA SOUZA RODRIGUES, matrícula nº 14140, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, para exercer a referida função.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA N° 326, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, e conforme
Memorando n. 724/2018/GABPR3, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor JOSEVALDO FERREIRA MIRANDA JÚNIOR, matrícula
n. 24820, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função de Assistente Nível II,
FC-02, do Gabinete GABPR3, da Procuradoria da República em Goiás.

Art. 2º Designar a servidora ROSÂNGELA COSTA SOUZA OLIVEIRA PARENTE,
matrícula n. 14088, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a
referida função.

LEA BATISTA DE OLIVEIRA MOREIRA LIMA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 950, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

Exonerar WESLEY PEREIRA RESENDE, matrícula 3492-4, Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, do cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Segurança Orgânica e Transporte, CC-2, da Procuradoria da República
no Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THÁ
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 701, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Nomear o servidor GILBERTO IGNOWSKI PINTO DA SILVA, Matrícula nº 2934,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Téc.da Inf., para o
encargo de substituto eventual da Coordenadoria Administrativa, CC-1, da Procuradoria da
República no Município de Guarulhos.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 2.035, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições, observados
o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº 308, de 28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU
de 30.5.1996, tendo em vista decisão prolatada pelo Conselho Superior do Ministério
Público do Trabalho no Processo PGEA000102.2018.09.910/0, em sua 228ª Sessão
Ordinária, e cumpridas as exigências da Resolução nº 75/08, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País e de suas funções institucionais, no
período de 18.5.2019 a 1º.6.2019, incluído o trânsito, com ônus limitado, do Procurador do
Trabalho Daniel Gemignani, lotado na Procuradoria do Trabalho no Município de Pato
Branco/PR, para participar do Curso de Aperfeiçoamento "O trabalho na era global:
dumping social, previdência e direitos humanos", no Campus X da Università di Roma Tor
Vergata, em Roma, Itália.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 2.039, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições, observados
o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº 308, de 28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU
de 30.5.1996, tendo em vista decisão prolatada pelo Conselho Superior do Ministério
Público do Trabalho no Processo PGEA001154.2018.01.900/0, em sua 228ª Sessão
Ordinária, e cumpridas as exigências da Resolução nº 75/08, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País e de suas funções institucionais, no
período de 26.01.2019 a 18.02.2019, incluído o trânsito, com ônus limitado, do Procurador
do Trabalho Mauricio Coentro Pais de Melo, lotado na PRT da 1ª Região, para participar do
segundo ciclo do curso de Mestrado em Ciências Jurídicas, na Universidade Autônoma de
Lisboa, em Portugal.

RONALDO CURADO FLEURY
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 268, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
SEGUNDA REGIÃO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria PGT nº
1.728, de 02.10.2017, nos termos do artigo 92, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, , resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o Procurador do Trabalho, RUY FERNANDO GOMES
LEME CAVALHEIRO, do encargo de Coordenador da Procuradoria do Trabalho no Município de
Mogi das Cruzes;

Art. 2º - Designar a Procuradora do Trabalho, RENATA FALCONE CAPISTRANO DA
SILVA, para o encargo de Coordenadora da Procuradoria do Trabalho no Município de Mogi das
Cruzes;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em
contrário.

ERICH VINICIUS SCHRAMM